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Né mbéshtetje t& pikés “k” t&€ nenit 54 t& ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, i ndryshuar, nenit 12 t& ligjit nr. 10463, dat& 22.09.2011 “P&r Menaxhimin e Integruar
t&¢ Mbetjeve”, i ndryshuar éshté hartuar Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t&€ Mbetjeve i cili
pérfagéson njé detyrim ligjor dhe njé angazhim strategjik t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore pér
t& garantuar nj€ mjedis t€ pastér.

Pérsa mé sipér i kérkojmé Késhillit t&¢ Bashkisé:

1. Miratimin e Planit Lokal t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve 2025-2030, sipas shtojcés 1
bashkélidhur, pjesé pérbérése e kétij projekt-vendimi.

Bashkélidhur relacioni shpjegues.
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vendore”, i ndryshuar, nenit 12 t& ligjit nr. 10463, dat& 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar
t&¢ Mbetjeve”, i ndryshuar éshté hartuar Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t&¢ Mbetjeve i cili
pérfagéson njé detyrim ligjor dhe njé angazhim strategjik t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér
té garantuar njé mjedis t€ pastér.
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L RELACION

«PjiR MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT Tk INTEGRUAR TE
MBETJEVE 2025-2030”

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Hartimi i Planit Lokal t&8 Menaxhimit t& Mbetjeve pérfagéson njé detyrim ligjor dhe njé angazhim
strategjik t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér t& garantuar njé mjedis t& pastér dhe njé zhvillim
t& qéndrueshém pér komunitetin. Ky plan mbéshtetet né kuadrin ligjor né fugi, né veganti né€ ligjin
nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, i ndryshuar, i cili p&rcakton
detyrimin e bashkive pér hartimin e planeve lokale né& pérputhje me prioritetet kombétare dhe
rajonale. Gjithashtu, ligji nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, i
cili pércakton menaxhimin e mbetjeve si njé ndér funksionet bazé dhe t& deleguara t& pushtetit
vendor.

Ky plan synon t& identifikojé situatén aktuale t& menaxhimit t& mbetjeve né territorin ¢ bashkisé
Patos, t& pércaktojé objektiva té qarta dhe masa konkrete pér reduktimin, riciklimin dhe trajtimin
e mbetjeve né pérputhje me parimet e ekonomis¢ garkulluese dhe mbrojtjes s& mjedisit.
Pérgatitja dhe zbatimi i kétij dokumenti &shté thelbésor pér pérmirésimin e cilésisé s& jetés sé
qytetaréve dhe pér pérmbushjen ¢ standardeve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e
menaxhimit t& mbetjeve.

Elementét kryesor t& Planit t&€ Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve jang:

1.Pérshkrimi i gjéndjes ekzistuese.

2. Hartimi i objektivave SMART.

3. Hartimi i skenaréve pér ofrimin e shérbimit.

Ky planka kaluar né konsultim publik mé daté 16.07.2025, ora 9:30 me pjesémartjen e grupeve
t& interesit (banoré, kryetaré té fshatrave, pérfagésues t€ institucioneve dhe OJF).

Ngarkohet pér zbatimin e kétij plani Agjencia e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit.

Pérsa mé sipér i kérkojmé Késhillit t& Bashkisé t& miratojé Planin Lokal t& Menaxhimit t& Integruar
té& Mbetjeve 2025-2030.

Grupi i punés
Cajup Refitaj
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Blerina Lagi %) '

Valbona Semanjaku
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1. HYRIJE

1.1 Nevoja pér hartimin e Planit Lokal t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane.

Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane pér Bashkiné Patos &shté njé
dokument strategjik i domosdoshém g€ mundéson zbatimin né nivel lokal t& politikave kombétare
pér menaxhimin ¢ mbetjeve, duke shérbyer si udhézues prakiik pér pérmirgsimin e sistemit t&
menaxhimit t& mbetjeve urbane né territorin e bashkisé.

Ky plan ofron njé orientim t& qarté strategjik pér t& ardhmen dhe synon (& krijojé njé géndrim t€
pérbashkét ndérmjet € gjithe aktoréve lokalé pér t& pérmirgsuar performancén né sektorin e

menaxhimit t& mbetjeve.
PLMIMNU pérgendrohet né veprime konkrete dhe té detajuara gé lidhen me:

« Grumbullimin,
« Trajtimin dhe riciklimin e mbetjeve,
« Trajtimin final dhe menaxhimin ¢ impianteve t& dedikuara pér mbetjet.

Qéllimi i kétij plani Eshté t& pérballojé sfidat e reja qé ka Bashkia Patos pér t& siguruar ofrimin e
shérbimeve té pastra, efikase dhe t& géndrueshme t& menaxhimit t& mbetjeve né t& gjithé territorin

e saj, duke harmonizuar interesat e omunitetit dhe institucioneve publike, duke optimizuar koston
e shérbimeve né pérputhje me buxhetet e kufizuara vendore.

Plani parashikon vlerésimin e alternativave mé té mira t& menaxhimit té mbetjeve, pércaktimin e
nevojave pér investime kapitale, si dhe vendosjen ¢ njé metodologjie t& qarté per zbatimin,
monitorimin dhe pérmirésimin ¢ vazhduesh&m t& sisternit.

Mé konkretisht, PLMIMNU pér Bashking Patos synon:

e Sigurimin e pérputhshmérisé me Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar t&
Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve, duke kontribuar né arritjen e objektivave kombétare;

e Identifikimin e opsioneve optimale t& grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve urbane né
pérputhje me hierarkiné ¢ mbetjeve (parandalim, riciklim, kompostim, trajtim dhe depozitimi
pérfundimtar);

e Pércaktimin dhe pérmirgsimin e kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator né nivel lokal,
pér njé menaxhim mé efektiv dhe né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare;

o Hartimin e njé programi t& qarté pér investime dhe sigurimin e burimeve financiare, si nga
buxheti vendor, ashtu edhe nga fondet qeveritare dhe burime t€ tjera ndérkombétare;

e Ngritjen e kapaciteteve teknike dhe administrative né Bashkiné Patos pér implementimin dhe
ndjekjen e Planit.

N& kété proces, edukimi dhe ndérgjegjésimi i komunitetit perbéjné njé element kyg pér suksesin e
planit. Ndérgjegjésimi qytetar mbi réndésing e ndarjes sé mbetjeve né burim, reduktimin e
mbetjeve, ripérdorimin dhe riciklimin do t& jeté thelbésor pér ndértimin e njé kulture t€ re 1€
menaxhimit t& qéndrueshém té mbetjeve né Bashkiné Patos. Plani parashikon zhvillimin e
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fushatave t& edukimit dhe informimit pér t& gjitha grupmoshat dhe nivelet e shogérisg, duke
pérfshiré veganérisht institucionet arsimore, bizneset dhe organizatat e shoqérisé civile.

Menaxhimi i mbetjeve i 8shté deleguar njésive t& vetéqeverisjes vendore qé nga viti 1994, duke i
béré ato pérgjegjése pér organizimin dhe zhvillimin e k&tij shérbimi jetik.

Hartimi i PLMIMNU &shté njé detyrim ligjor i pércaktuar né Ligjin nr. 10463, daté 22.09.2011
“pgr Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, i ndryshuar, ku neni 12, pika 2, p&rcakton se:

“Cdo njési € geverisjes vendore harton planin vendor t€ menaxhimit € integruar © mbetjeve pér
territorin qé ka nén juridiksion, n€ pérputhje me Planin Kombétar dhe Planin Rajonal t€
Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve”.

Menaxhimi i mbetjeve né Bashking Patos, ashtu si né& shumé bashki t& tjera, pérballet me sfida t&
shumta si mitja e vazhdueshme ¢ sasisé s¢ mbetjeve, mungesa ¢ sistemit t& ndarjes né burim,
pranisé s& deponive té pakontrolluara, dhe ndikimi i tyre né mjedis dhe shéndetin publik. Né ké&te
kontékst, hartimi i njé Plani Lokal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane béhet
i domosdoshém pér:

Organizimin dhe modernizimin e shérbimeve t€ menaxhimit t& mbetjeve;

« Vendosjen e standardeve pér grumbullimin selektiv dhe trajtimin e mbetjeve;

« P&mbushjen e kérkesave ligjore kombétare dhe angazhimeve ndérkombétare.

« Zvogélimin e ndikimit negativ t&€ mbetjeve né mjedis, ujéra, toké dhe ajér;

. Nxitjen e pjesémartjes aktive t& komunitetit pérmes edukimit dhe ndérgjegjésimit;
« Promovimin e njé ekonomie mé t& gjelbér dhe zhvillimit t& géndrueshém lokal.

Ky planijep Bashkigé Patos njé mjet strategjik dhe operativ pér t& pérmirésuar cilésing e jetés sé
gytetar&ve dhe pér t€ garantuar mbrojtjen e burimeve natyrore pér brezat e ardhshém.
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1L POLITIKAT KOMBETARE DHE RREGULLIMI LIGJOR E
INSTITUCIONAL Nit MENAXHIMIN E MBETJEVE.

2.1 Politika kombétare dhe parimet bazg t& menaxhimit té mbetjeve.

Qeveria Shgiptare miratoi mé 27 Maj 2020, me VKM nr. 418, “Dokumentin e Politikave
Strategjike dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 2020-20357. Ky
dokument pércakton udhézime pér njésité e qeverisjes vendore pér menaxhimin ¢ mbetjeve, duke
u bazuar né parimet e Bashkimit Evropian. '

Dokumenti i Politikave Strategjike udh&zon njésit¢ e geverisjes vendore pér pércaktimin e
objektivave t& tyre specifiké vendoré, t€ matshém, realistg, t& arritshém, bazuar né situatén e tyre
ekzistuese dhe standardin minimal t& miratuar pér menaxhimin e mbetjeve.

Strategjia, pérmes pércaktimit t& réndésisé sé standardit minimal t& menaxhimit t& mbetjeve né
nivelin lokal (grumbullimi 100% i mbetjeve né zonat urbane, transporii i sigurt dhe depozitimi i
mbetjeve venddepozitimet e kontrolluara), 1 ndjekur nga standardi ligjor (mbledhja dhe trajtimi i
diferencuar sipas rrymave specifike 1¢é mbetjeve, pércaktuar né ligjin pér menaxhimin e integruar
1é mbetjeve, ligji nr. 10463 daté 22.09.2011, i ndryshuar), pércakton trajektoren q€ duhet t& ndjekin
njésité vendore pér menaxhimin e qéndrueshém & mbetjeve. Nisur nga kjo, NJQV-t¢ udhézohen
t& pérmbushin, sé pari, standardin minimal p&r ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe
mé pas t& planifikojné hapat pér t& pérmbushur standardin ligjor.

Llogaritja e kostos s& menaxhimit t€ mbetjeve pér standardin minimal t& shérbimit, gjaté hartimit
t& planeve lokale pér menaxhimin ¢ mbetjeve, &shté njé hap i detyrueshém (VKM nr.319, daté
31.05.2018) pér NJQV-t&. Kjo kosto duhet t€ jeté e pérballueshme nga tarifat e pastrimit; té& cilat
pércaktohen pér t& mbuluar koston e shérbimit pér standardin minimal. Pér m& tepér, bazuar n€
konceptin e pérballueshmérisg, € péreaktuar né dokumentin e politikave strategjike dhe né ligjin
pér vetéqeverisjen vendore (2015), NJQV-t& dubet t& jens t& afta t& pércaktojné hapa cilésor &
sakté pér t& kaluar nga standardi minimal 1 ofrimit t& shérbimeve drejt njé pérmirésimi financiar t€
pérballueshém dhe & arritshém t€ ofrimit (& shérbimit.

Dircktivat € BE-sé dhe dokumentat strategjik, rekomandojné qé t€ gjithé planet né nivel kombétar,
rajonal dhe lokal duhet t& bazohen n& parimet pérgjithshme té paragitur mé poshité:

Parimet kryesore t& menaxhimit t& mbetjeve:

. Hierarkia e mbetjeve: Prioriteti &hté parandalimi dhe ripérdorimi i mbetjeve, ndérsa
depozitimi &sht& opsioni mé pak i preferuar.
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« Parimi reduktues: Minimizimi i gjenerimit t& mbetjeve pér t€ ruajtur burimet natyrore.

+ Parimi parandalues: Reduktimi i impakteve negative nga mbetjet né shéndetin e njerézve
dhe mjedisin. ‘

« Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmarisé: Menaxhimi i mbetjeve duhet t& béhet sa mé afér

vendit t& prodhimit t€ tyre.
« Parimi i pérgjegjésis¢ sé prodhuesit: Prodhuesit duhet t& mbulojné koston e menaxhimit t&

mbetjeve q€ krijojné.
Qéllimet strategjike pér periudhén 2020-2035:

Sigurimi i grumbullimit 100% t& mbetjeve né zonat urbane.

Transporti i sigurt dhe depozitimi i mbetjeve né venddepozitimet e kontrolluara.
Mbledhja dhe trajtimi i diferencuar sipas rymave specifike t& mbetjeve.

Pérmirésimi i kapaciteteve financiare dhe teknike t€ njésive vendore pér menaxhimin e
mbetjeve.

B =

Njésité e geverisjes vendore jané € udhézuara t& hartojné plane lokale pér menaxhimin e mbetjeve,
duke pérfshiré llogaritjen e kostos sé shérbimit dhe pércaktimin e tarifave t& pastrimit g&¢ mbulojné
kéto kosto.
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2.2 ASPEKTET INSTITUCIONALE TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE
2.2.1 Organizimi né nivel qéndror

Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve né Shqipéri ésht€ 1 strukturuar pérmes njé qasjeje t& koordinuar
ndérinstitucionale, ku institucionet géndrore hartojné politika, strategji dhe ligje ndérsa njésité
vendore i zbatojné ato né terren.

Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM) &shté institucioni pérgjegjés kryesor pér:

-Hartimin dhe Pérditésimin e Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve.
-Mbikéqyrjen e zbatimit t& ligjit pér mbetjet dhe akteve nénligjore pérkatése.

_Dhénien e lejeve mjedisore pér aktivitete g€ lidhen me trajtimin dhe pérpunimin ¢ mbetjeve me
ndikim t€ lart&.

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) _

-Mbledh dhe raporton t& dhéna mbi gjenerimin dhe trajtimin e mbetjeve.

-Harton raporte vjetore mbi gjendjen e mjedisit dhe monitoron zbatimin e indikatoréve pér mbetjet.
-Mban Regjistrin Kombétar t& Mbetjeve.

Agjencia Kombétare ¢ Planifikimit t€ Territorit (AKPT)
-Siguron integrimin ¢ sistemit t¢ menaxhimit t& mbetjeve né planet kombétare dhe rajonale €
zhvillimit t& territorit.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale :
_Pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve spitalore né pérputhje me standardet higjieno-sanitare
dhe mbrojtjen e shéndetit publik.

Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
-Pércakton rregulla pér ekonominé qarkulluese, ripérdorimin dhe pérpunimin e mbetjeve st burim
i mundshém ekonomik.

Koordinimi mes nivelit gendror dhe atij vendor ndodh pérmes platformave ndérinstitucionale ose
akteve udhézuese, t& cilat specifikojné standardet pér grumbullimin dhe ndarjen né burim,
pérfshirjen e sektorit privat dhe shogérisé civile si dhe mbéshtetjen financiare pér bashkité pérmes
programeve kombétare apo fondit € zhvillimit rajonal.

2.2.2 Organizimi né nivel lokal

Menaxhimi i mbetjeve né nivel lokal &shté funksion 1 deleguar nga qgeveria gendrore te njésité e
vetéqeverisjes vendore, bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar
dhe ligjin nr. 10463, datg 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, i ndryshuar.

Bashkia pé€rcakton:
3 Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve t& menaxhimit t&
mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban
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» Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe (& investimeve
né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér Menaxhimin ¢ mbetjeve urbane né territorin nén
juridiksionin ¢ saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté g€ t’i grumbullojné ato.

% Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé Menaxhimi pér

mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” (& miratuara nga MTM.

» Harton planet e Menaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né bashképunim me

autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje. '

% Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grambullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar t€ mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e
zhvillimit.

$ Mbledh t& dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

Né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si m& poshté:

« Hartimin dhe zbatimin e Planit Lokal t¢ Menaxhimit t€ Integruar t¢ Mbetjeve.

« T& ofrojé shérbime publike & lidhen me pastrimin urban, mbledhjen e mbetjeve,
shérbimet komunale dhe mjedisore. '

« Té sigurojé infrastrukturén pér menaxhimin e qéndrueshém t€ mbetjeve né nivel lokal.
« T& hartojé dhe zbatojé politika mjedisore né pérputhje me planet kombétare.

+ Organizimin e sistemit t& mbledhjes, transportit dhe depozitimit t& mbetjeve.

« Promovimin e ndarjes né burim, riciklimit dhe minimizimit t& mbetjeve.

« Monitorimin e pikave t& grumbullimit, mbetjeve t€ hedhura né ményré té paligjshme s1
dhe marrjen ¢ masave administrative ndaj ndotésve.

« Sigurimin e edukimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor pér publikun.

« Bashképunimin me strukturat qendrore pér raportime dhe pérditésim té& t€ dhénave.

N& kuadér t& procesit t& integrimit, bashkité duhet té:

_Arrijné objektivat pér ndarjen né burim dhe riciklimin e t& paktén 55% t& mbetjeve komunale deri
né vitin 2025.

-Parandalojné depozitimin e mbetjeve organike pa pérpunim paraprak.

-Mbéshtesin modelet e ckonomisé qarkulluese dhe zgjidhjet lokale pér trajtimin e mbetjeve.

Késhilli Bashkiak: éshté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési t& drejtpérdrejté pér
miratimin e buxhetit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér
administrimin e mbetjeve, miratimin e nivelit t€ tarifave t& mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve
rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime). '

Policia bashkiake &shté pérgjegjése pér t& evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe
depozitimet e papérshtatshme t& mbetjeve dhe pér t& siguruar zbatimin ¢ urdhérave, akteve lokale
dhe vendimet né lidhje me menaxhimin e mbetjeve.

2.3 Instrumentet e menaxhimit té integruar té mbetjeve né nivel vendor.

Instrumentet e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve né nivel vendor pérfagésojné mjetet, politikat
dhe praktikat q& pérdoren nga bashkité pér t& siguruar njé sistem t&€ géndrueshém, efikas dhe
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mjedisor pér menaxhimin e mbetjeve. Menaxhimi i integruar i mbetjeve pérfshin t€ gjitha fazat:
parandalimin, reduktimin, riciklimin, ripérdorimin, mbledhjen, transportin, trajtimin dhe
asgjésimin e mbetjeve.

Mé poshté jané instrumentet kryesore € menaxhimit t& integruar t& mbetjeve né nivel vendor:
i.Instrumentet Planifikuese dhe Strategjike

«  Planet vendore t& menaxhimit t& mbetjeve (né pérputhje me Planin Kombétar t€ Mbetjeve):
pércaktojné objektivat, masat dhe resurset per menaxhimin ¢ mbetjeve pér njé periudhé disa
vjecare.

o Strategjité e zhvillimit t& géndrueshém: pérfshijné komponentin e mbetjeve si pjesé e
zhvillimit t& gjelbér.

« Hartat e rrugéve pér reduktimin ¢ mbetjeve: plane konkrete pér minimizimin e mbetjeve t&
ngurta urbane.

2.Instrumentet Ligjore dhe Rregullatore

« Aktet vendore (vendime t& késhillit bashkialk) pér tarifat, ndarjen né burim, ditét e
mbledhjes, efj.

« Rregulloret ¢ pastértisé publike dhe menaxhimit t& mbetjeve né bashki.

. Kontratat e menaxhimit t& mbetjeve me operatorg privaté apo ndérmairje publike.

3.Instrumentet Institucionale

+ Njésité e menaxhimit t& mbetjeve prang bashkive: pérfshirg stafin teknik, inspektoratin dhe
sektorin e gjelbérimit. _

. Ndérmarrjet publike t& shérbimeve komunale: pérgj egjése pér mbledhjen dhe transportin e
mbetjeve.

o Partneritetet ndérbashkiake pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve (p-sh. landfill 1
pérbashkeét, stacione transferimi, etj).

4.Instrumentet Ekonomike dhe Financiare

« Tarifat pér shérbimin e mbetjeve (t€ lidhura me sasiné ose llojin e mbetjeve).

« Subvencione apo leht&sime pér qytetarét g€ ndajné né burim.

« Mbéshtetje financiare pér biznese q& promovojné riciklimin ose ekonoming garkulluese.’

o DPérdorimi i grant-eve dhe fondeve t& huaja (p.sh. IPA, GIZ, GEF, BE) pér infrastrukturén
dhe pajisjet. :

5.Instrumentet teknologjike dhe operacionale

« Pajisje pér ndarjen né burim (koshé me ngjyra, gendra grumbullimi).

«  Stacione transferimi, linja pérzgjedhése, kompostim lokal, landfill t& kontrolluar.

« Sisteme t& menaxhimit dixhital t& mbetjeve (gjurmimi i mjeteve, aplikacione pér
raportim nga qytetarét).
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6.Instrumentet edukative dhe té ndérgjegjésimit publik

o Fushata sensibilizuese pér ndarjen né burim dhe zvogélimin ¢ mbetjeve.
o« Edukim né shkolla dhe komunitet mbi réndésing e riciklimit dhe rip&rdorimit.
o Programe bashk&punimi me OJF-t& dhe grupete interesit lokal.

[IL PERSHKRIMI I SITUATES SE PERGJITHSHME
3.1 Té dhénat gieograﬁke dhe demografike
Pozita Gjeografike

Qyteti i Patosit &shté njé qytet satelit 1 rajonit dhe gendra e industrisé s€ naftés. Ai bén pjesé né
Rrethin e Fierit dhe ndodhet 7 km né jugperéndim t€ gytetit t& Fierit, shtrihet pérgjaté vargut
kodrinor i cili ndan fushén ¢ Myzegesé nga lugina e lumit Gjanica. Ky varg kodrinor vazhdon né
formé harkn pérgjaté rrugés Patos- Fier. Pikamé e larté e rajonit ndodhet né& kodrén e Margéllicit
320 m mbi nivelin e detit. Pérpara qytetit drejt veriut dhe veriperéndimit shtrihet fusha e Myzeqesé
ndérsa drejt verilindjes fusha e Roskovecit. N& peréndim kufizohet nga territoret ¢ Njésisé
Administrative Portéz, né veri kufizohet me territoret ¢ Njésisé Administrative Zharrés dhe né
lindje nga territoret e Njésisé Administrative Ruzhdie. Sipérfagja sipas relievit ndahet né fushore
730 ha dhe kodrinore 1620 ha.

Qyteti i Patosit bén pjesé né Zonén Mesdhetare kodrinore. Kushtet klimatike ndikohen n€ ményré
t& drejtpérdrejté nga kuotat ¢ relievit dhe aférsia me detin.

Demografia

Rashkia Patos pérbshet nga 3 njési administrative, 1 qytet dhe 18 fshatra. Territori i bashkisé s&
Patosit shtrihet pjesérisht mbi zonén naftémbajtése Patos-Marincz, e cila pérbén nje burim natyror
t& réndésishém dhe potencial pér zhvillimin ekonomik. Sektorét q& ofrojné punésim pér banorét e
zonés jané industria e nxjerrjes sé nafiés, sektori i ndértimit, bujgésia, blegtoria dhe pemétaria.
Bashkia e re shtrihet né njé sipérfaqe prej 82.5 km? me njé densitet prej 510.37 banoré/km?
sipas Regjistrit Civil. :

Tabela 1. Ndarja territoriale ¢ bashkisé Patos

Qarku Fier Nr. i ' Bashkia | Njési Qytetet dhe fshatrat
(Bashkité) | Bashkive _ Administrative né pérbérje té tyre
Patos Qyteti Patos, fshatrat Kuqar,

Fier ' Dukas, Rerés, Marggélli,
Patos 6 Patos Rusinjé, Banaj, Grizé

Patos Lénginas

Lushnje
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Divjake Zharréz Zharréz, Fshat i Ri, Verbas,
Mallakastér Frashér, Sheqgishte, Beliné

Ruzhdie Ruzhdie, Sigecé, Gjinogaré
Drenie, Kasnicé

Sipas Census-it, bashkia numéron 18,227 banore ndérkohé gé, sipas RGJC-sé njé popullsi pre]
41,956 banoré.

Tabela 2 Té dhénat demografike té Bashkisé Patos

Patos 1 qytet dhe 7 fshatra, Qyteti i Patosit dh-é‘ ) 12,255 '
(urban+rural) | fshatrat Kuqar, Dukas, Rusinjé, Margéllig,
Rerés, Banaj, Grizé Lénginas.

Ruzhdie 5 fshatra, Ruzhdie, Gjinogarg, Drenie, 1,911

(rural) Sigecé, Kasnicé.

Zharréz 6 fshatra, Zharréz, Fshat i Ri, Verbas, 4,061

(rural) Frashér, Sheaishte, Beling

Total : 41,956 | 18,227

3.2 Organizimi i shérbimit t&€ menaxhimit t& mbetjeve.
Organizimi i shérbimit

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve kryhet nga Agjencia e Shérbimeve Publike (ASHP) né varési
t¢ Bashkisé Patos. Referuar t& dhénave t& ASHP pér sasiné ¢ mbetjeve t& dorézuara né pikén
pérfundimtare té trajtimit t& mbetjeve, gjaté vitit 2024 jang grumbulluar dhe transportuar 3848,19
ton mbetje urbane. Norma ¢ gjenerimit t& mbetjeve né zonén wurbane Eshté péraférsisht 0.7
kg/banoré/dité ndérsa pér zonén rurale nga 0.4 kg/banorg/dité né 0,7 kg/banoré/dité. N& zonén
urbane, né njé pjesé & Njésisé Administrative Ruzhdie si dhe né rrugét kryesore ku infrastruktura
gshté e pérshtashme né Njésiné Administrative Zharréz, grumbullimi i mbetjeve béhet né kontenier
1.1 m®. Largimi i mbetjeve drejt incineratorit b&het nga ASHP me ané t& mjeteve teknologjike.

N& Njésiné Administrative Zharréz kryhet dhe grumbullimi i mbetjeve “deré mé der&”, pér
largimin e t& cilave pérdoren mjete vetéshkarkuese.

Me shérbimin e largimit t& mbetjeve vlerésohet mbuliri i 80 % té& territorit t& bashkisé Patos. Né
t& gjithe territorin e bashkisé mbetjet mblidhen t& padiferencuara. Sfidé pér k&té 6-vjegar gshté
diferencimi i mbetjeve dhe zbatimi i projekteve me kété fokus.

[sh-venddepozitimet e mbetjeve jan€ rehabilituar dhe jané kthyer né zona t€ gjelbéruara.
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Agjencia e Shérbimeve Publike kryen shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve (grumbullim dhe
transport) gjaté 7 ditéve té javés n& qytet dhe né Njésingé administrative Zharréz ndérsa né Njésiné
administrative Ruzhdie &shté 2 heré né jave. '

Infrastruktura

Né territorin e Bashkisé Patos jané shpérndaré 335 kontenieré metalik 1.1 m*, 40 kosha plastik
1100 litra, 15 kontenieré plastiké 770 litra, 15 kontenier plastike 660 litra dhe 283 kontenier plastik
120 litra.

Bashkia parashikon qé ¢do vit ajo t€ kryejé blerjen e konteniers t& rinj pér t& z&€vendésuar ata
Kontenierd, t& cilét jané t& amortizuar apo jané démtuar plotésisht.

3.3 Shérbimi i pastrimit té rrugéve dhe shesheve

Shérbimi i fshirjes t& shesheve dhe trotuareve kryhet ¢do dité (€ muajit, shérbimi kryhet manualisht
me fshesé, ku pas aktivitetit t& fshirjes, hedhurinat grumbullohen dhe transportohen me karrocg
dore deri né pikén e grumbullimit mé € afért.

3.4 Gjenerimi i mbetjeve dhe trajtimi final i mbetjeve

Sasia totale e mbetjeve qé grumbullohen nga Bashkia Patos dhe dérgohen né Inceneratorin e Fier
(13,5 km larg gendrés).

3.5 Aspektet financiare t& shérbimit té pastrimit

Llogaritja ¢ kostos pér menaxhimin € mbetjeve éshté béré né bazé t&€ VKM nr. 319, daté 31.5.2018
~ “Pgr miratimin e masave per kostot ¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”. Sistemi standard i
llogaritjes s& kostos pér menaxhimin e mbetjeve pér njé NJVV & vetme bazohet né & paktén 6
nga biloget e 1& dhénave € méposhtme:

1. Té dhénat e pérgjithshme pér njésing administrative apo zonén ¢ shérbimit (Tipologjia e NJVV-
sé, nr. | popullsisé, vizitorét dhe turistét, distancat rrugore, sasia e mbetjeve 1é gieneruara),

2. Investimet kapitale (Turnet; kamionét pér grumbullimin e mbetjeve, kazanét);

3. Kostot operative (mirémbajtje, transport dhe personel, kostoja e karburantit);

4. Kostoja pér trajtim né landfill (Kostot e trajtimit mund té jené subjekt i ndryshimit, bazuar né
sasiné e mbetjeve qé shkon né fushédepozitim dhe né ndryshimin e shérbimeve qé kryhen né té),
5. Kostot e amortizimit (riinvestimi ndikon ndjeshém né koston pér mirémbajtje, investime dhe
eficiencé té shérbimil),

6. Kostot administrative (uniforma, mjete pér grumbullimin, pastruesit kimiké, etj);

7. Pérllogaritja e kostove totale t€ shérbimit.

12

Adresa; Lagjia “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



Sasia e mbetjeve t& gjeneruara u referohet vetém mbetjeve shtépiake, duke mos pérfshir€ rrymat e
tjera si mbetjet e rrezikshme, ato bujgésore, inertet dhe mbetjet voluminoze, t& cilat duhet t&
trajtohen vegmas né bazé t€ kuadrit pérkatés ligior. Sasia ¢ gjenerimit t& mbetjeve pér frymé
sshté shifra mé e réndésishme qé ndikon né gjith€ sistemin. Prandaj éshté i réndésishém té
verifikohet gjenerimi i vérteté dulke peshuar mbetjet bazuar né njé plan standard.

3.5.1 Niveli i tarifés pér familjet
Me Vendim t& Késhillit Bashkiak Patos nr. 82, daté 27.11.2024 “Mbi strukturén dhe nivelin e
taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2025”7, tarifa e menaxhimit t& mbetjeve (pastrimit) &shté
sipas tabelés mé poshté: '

Njésia - Kategorité Niveli i tarifés sé
Administrative pastrimit pér familje

Familje me 1 deri 2 persona 2,900 leké/vit
sipas giendj-es né .
certifikatén familjare

Patos oy - " Iy
Familje me 3 ose m& shumé 4,100 leké/vit
persona sipas gjendjes né
certifikatén familjare )
Familje me 1 deri 2 persona 2,900 lek&/vit
sipas giendjes né

Zharriz certifikatén familjare
Familje me 3 ose mé shumé 4,100 leké/vit
persona sipas gjendjes né
certifikatén familjare
Fshati Ruzhdie dhe 700 leké/vit

) Gjinoqaré
Ruzhdie Fshati Drenie, Siqecé dhe 0 leke/vit

Kasnicé

Pérfitues té lehtésirave fiskale pér tarifén e pastrimit jan€ familjet si mé poshté:

1.

N

Familjet ¢ Veteranéve;

Familjet g& kané persona me AK;
Familjet e t& pérndjekurve politiké;
Familjet g jané né skemén e ndihmés ekonomike;

Familjet e pérbéra vetém nga pensionisté sipas certifikatés familjare.
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IV. INDIKATORET E PERFORMANCES
Né& pérfundim t& procesit pér evidentimin e gjendjes ekzistuese t€ shérbimit né Bashking Patos, &shté beré
vlerésimi i performancés bazuar né indikatorét e performancgs:

1. Cilésia e shérbimit;

2. Qendrueshméria mjedisore;

3. Qendrueshméria ekonomike dhe financiare;

4, Qendrueshméria institucionale.
Secili prej indikatoréve kryesoré ka indikatorét e tij specifiks, té cilét u pérdorén pér logaritjen e indikatorit
kryesor, si¢ shpjegohet mé poshté: '

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbé&het nga tre indikatoré specifiké:
C1.Mbulimi me shérbim i zonés; ky indikator tregon sasing e mbetjeve t& grumbulluara né NJA/bashki nga

Agjencia e Shérbimeve Publike kundrejt sasist totale t& mbetjeve t& gjeneruara né njési. Per kétg indikator u
pérdor formula pér zonat urbane dhe pér zonat rurale t& Bashkisé Patos.

Né rastin e Bashkisé Patos pér llogaritjen e kétij indikatori, jan& marré vierat e sasisé s& mbetjeve qé
depozitohen né pikén fundore t& depozitimit t& mbetjeve (incinerator Fier) dhe vlerat e Hogaritura né sajé té
normés sé gjenerimit dhe numrit t& popullsisg, pér t€ llogaritur pérgindjen e mbulimit t& zongs me shérbim.

C2.Pastértia e bashkisé: ky &shté njé indikator gjithépérfshirés, i cili vierésohet nga kéto kritere
vlerésimi:

1. Efektiviteti i grumbullimit t¢ mbetjeve (prezenca e mbetjeve t& akumuluara rreth PGM);
2. Efektiviteti i pastrimit t& rrugéve (prezenca e mbetjeve né rrugé);

N& pércaktimin e kétij indikatori, situata &shté vlerésuar si nga vézhgimet né terren né té gjitha NJA- .

ve té bashkisé Patos.

3: Shkalla e kénagésisé publike: ky &shté njé indikator cilésor pér shérbimin g ofron bashkia, dhe
vlerésohet né sajé t& pyetsoréve t& ndryshém me komunitetin. Zakonisht ky indikator llogaritet n& sajé
t& njé pyetje t& vetme: A jeni t€ kénaqur me shérbimin e grumbullimit té mbetjeve qé ofrohet né

njésiné tuaj?

Qéndrueshméria mjedisere - Ky indikator pérbéhet nga dy indikatoré specifiké.

D1: Shkalla e srumbullimit & diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisé t&¢ mbetjeve
qé grumbullohen t& ndara kundrejt sasis¢ totale t& mbetjeve t& grumbutluara. Né lidhje me llogaritjen

e kétij indikatori, pér NJA-ve t& bashkisé nuk &shté kryer ndonjé llogaritje pasi ka iniciativa t& pakta
pér grambullimin e ndaré t& mbetjeve.

D2: Shkalla e mbetjeve t& trajtuara sipas normave: ky indikator shpreh sasing e mbetjeve q€
trajtohen n& impiante t& autorizuara. N& lidhje me kété indikator, t& gjitha NJA né t& cilat ofrohet
shérbimi i dérgojné mbetjet né né pikén fundore t& depozitimit t& mbetjeve Incinerator Fier.
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Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare - Ky indikator pérbéhet nga 3 indikatoré specifiké:

E1 Mbulimi i Kostos: ky indikator mat sa &shté kosto ¢ ploté e shérbimit e mbuluar nga grambullimi
1 tarifave.

Llogaritja e kétij indikatori, ashtu si¢ tregohet edhe né analizén financiare té gjendjes ekzistuese,
&shté kryer né sajé té konsultave me zyrén e financés dhe t& taksave né bashki pér t& gjitha NJA-ve.

E2 Shkalia e mbledhjes sé tarifés: ky indikator reflekton kapacitetin € popullsisé pér € paguar
tarifén.

Llogaritja e kétij indikatori, ashtu sig tregohet edhe né analizén financiare t& gjendjes ekzistuese, &shté
kryer né sajé t& konsultave me zyrén ¢ taksave né bashki pér t& gjitha NJA-ve. Ky indikator nuk
reflekton plotésisht kapacitetin e popullsisé qé &shté rezidente né bashki, pasi jo t& gjitha njésité

paguajné tarifén.

E3 Transparenca né sistemin e faturimit: ky gshté njé indikator cilésor, 1 cili ka tre shkallé vlerésimi:

a. I ulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit

b. Mesatar: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé

c.  larté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e
llogaritur dhe ményra e logaritjes &shté e qarte dhe transparente pér t& gjithé
komunitetin.

Sistemi i faturimit né bashking Patos, né ato njési t€ cilat ¢ aplikojné tarifén, shogérohet me njé
faturé, e cila kryesisht léshohet né sportelet e bashkisé, pér familjet dhe pér bizneset né sistemin e
taksave dhe tarifave vendore gé ata duhet t& paguajng, ményra € Nogaritjes &shté e njohur pér t&
gjithé komunitetin.

Qéndrueshméria Institucionale

F1: Transparenca né aspektete institucionale: &shté njé indikator cilésor, 1 cili vlerésohet nga kéto

kritere vlerésimi:
a. Prania e njé strukture organizative né bashki pér mbrojtien e mjedisit dhe menaxhimin ¢
mbetjeve.
Nése jané & trajnuar punonjésit e bashkisé pér aspekte t& menaxhimit t& mbetjeve.
Pasja ¢ njé Plani Lokal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& miratuar.
Pasja e njé databaze té rifreskuar pér t¢ dhéna pér mbetjet.

Pasja e njé sistemi monitorimi/supervizimi pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve.

e oo

ME poshte jepen rezultat e vierésimit t& giendjes ekzistuese sipas indikatoréve t& performancés né
' 18
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Bashkiné Patos:

INDIKATORI 1: Niveli i mbulimit t& zon¢s me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve

85%

INDIKATORI 2: Shkalla e grumbullimit t& ndar€ t& mbetjeve sipas kategorive t€ veganta.
Bashkia Patos nuk kryen griumbullim t& ndarg t& mbetjeve sipas kategorive t€ veganta.

INDIKATORI 3: Shkalla e mbetjeve (€ trajtuara sipas normave (né irhpiante sanitare ose vend
depozitime té kontrolluara)

Bashkia Patos depoziton 100% t& mbetjeve t& grumbulluara né vendin pérfundimtar té
depozitimit t& mbetjeve Incinerator Fier.

INDIKATORT 4: Mbulimi i kostos sé shérbimit nga realizimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit.

100 —
80 -
60 -
40 -

20 i

INDIKATORI 5: Niveli i grumbullimit t& t& ardhurave nga tarifa pastrimit kundrejt planiffikimit 1€ t&
ardhurave nga té gjitha kategorité e konsumatoréve.
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V. PLANIFIKIMI LOKAL I MENAXHIMIT T INTEGRUAR TE MBETJEVE

51 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& menaxhimit t€ mbetjeve t& Bashkisé Patos u formézua né sajé t& njé procesi
16 vazhdueshém diskutimi dhe konsultimi midis paléve t€ interesuara t¢ pérfshira drejtpérdrejté né
pérgatitien ¢ planit né sajé t& analizimit t& gjendjes ekzistuese t& oftimit t& shérbimit sipas
indikatoréve té performancés dhe propozimit t€ objektivave afat shkurtér dhe afat mesém, bazuar né
kété analizg. '

Vizioni i Bahkisé Patos: “T& ndértojmé njé bashki me njé m jedis té pastér, shérbime efikase
pér menaxhimin ¢ mbetjeve dhe njé komunitet t& pérfshiré, ku zhvillimi ekonomik dhe
mbrojtja e natyrés ecin pérkrah njéra-tjetrés.”

5.2 Objektivat

Né Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve
(Miratuar Maj 2020) &sht€é prezantuar njé metodologji mbi bazén e prioriteteve t& bashkisé pér
menaxhimin e mbetjeve, pér t& pércaktuar se cili do t€ konsiderohet standardi minimal pér shérbimin
¢ menaxhimit t& mbetjeve. Bashkia Patos gjaté 6 vjegarit t& zhatimit & planit lokal p&r menaxhimin e
mbetjeve kérkon mbi t€ gjitha t& konsolidojé shérbimin né zonat ku aktualisht e ofron kété shérbim,
duke rritur gradualisht cilésing e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve dhe ta shtrijé
até né zonat ku aktualisht nuk e ofron shérbimin, kryesisht n¢ zonat rurale:

1. Konsolidimi i shérbimit dhe mbulimi 100% i pjesés urbane t& bashkisé gjaté periudhés
2025 —2030. :

2. Ngritja dhe forcimi i sistemit t€ ndarjes sé mbetjeve né burim.
3. Zgjerimi i shérbimit nga 85% n& 100% gjaté periudhés 2025—2030.
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Rritja ¢ mbulimit t& kostos operacionale me 10% cdo vit, gjaté periudhés 2025-2030.

Pérmirésimi i mbledhjes ssé tarifés dhe eficencés financiare t& shérbimit.

Reduktimi i ndotjes mjedisore dhe mbrojfja e burimeve natyrore.

Zhvillimi i bashképunimeve me shkolla, komunitetin dhe bizneset pér edukim mjedisor.

Pérfshirja e inovacionit dhe teknologjisé né menaxhimin e mbetjeve.

T& promovojmé njé ekonomi qarkore né nivel lokal duke reduktuar mbetjet, rritur riciklimin dhe
ripérdorimin e materialeve si dhe duke krijuar mundési € reja ekonomike pérmes valorizimit t& mbetjeve
dhe pérfshirjes s¢ komunitetit dhe bizneseve né praktika t& qéndrueshme.

O o Oy B

5.2.1 Rrymat ¢ mbetjeve né bashkiné Patos

Bazuar né karakteristikat urbane dhe rurale (8 territorit, né Bashkiné Patos gjenerohen kéto rryma kryesore té
mbetjeve:

1. Mbetje urbane t& pérziera
o T8 prodhuara nga familjarét, institucionet dhe tregtia.
o Pérb&né shumicén e mbetjeve & grumbulluara.
2. Mbetje té riciklueshme
o Plastikg, letér/karton, kanage, qelg.
o Aktualisht nuk grumbullohen t€ ndara né€ burin.
3. Mbetje inerte (ndértimi dhe prishjeje)
o Té gjeneruara nga ndértime individuale, rikonstruksione ose ndértime publike.
o Shpesh pérfundojné né zona jo & autorizuara.
4. Mbetje bujgésore dhe organike
o Kryesisht mbetje bimore dhe kafshésh nga zonat rurale.
o Kané potencial pér kompostim, por nuk trajtohen aktualisht.

OBJEKTI I PLANIT
Objekti i kétij plani Eshté:

«“Tg& zhvillohet njé sistem 1 integruar, 1 qéndrueshém dhe eficient pér menaxhimin e t& gjitha rrymave t€
mbetjeve né Bashking Patos, duke pérmirésuar infrastrukturén, rritur ndérgjegjésimin qytetar, ulur sasiné
¢ mbetjeve q& shkojné pér asgjésim dhe promovuar qasjen e ekonomisg qarkore.”

Ky objektiv mbéshtetet n& kéto drejtime kryesore:

« Zgjerimi 1 mbulimit me shérbim né gjithé territorin.
« Ndarja né burim dhe riciklimi i mbetjeve.
« Pérfshirja e komunitetit dhe sektorit privat né zgjidhje t& géndrueshime.

5.2.2 Zona ¢ Administrimit t¢ Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit e shérbimit t& pastrimit.

Pér njé organizim mé t€ miré t& shérbimeve dhe eficiencés sé sistemit q& do t& propozohet, zonat

¢ mbeétjeve ose zona brenda kufijve administrativé & bashkisé do ndahet n& nén-zona mbetjesh qé
21
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kané diferenca né lidhje me tipologjing urbane, infrastrukturén rrugore apo llojin ¢ konsumatoréve.
Kjo do t& shérbejé pér té planifikuar infrastrukturén e nevojshme pér skemat e mbledhjes dhe
transportit, si dhe shérbime t& tjera t& ngjashme. Pér kéte qéllim, zona e mbetjeve ndahet né kéto

nénzona:
aut Urbane _ B _
<N& kBté nén-zoné do té kategorizojmé zonat me dendési t& larté popuilsie si dhe
zonat me tipare té pgiashme'me, zanat urbang: Referuarmetodolag|isé sé didp-sé,:.
. Ty -- PR P ¢.:'.-‘ YT dh
Nén-zona I ,E< do t& 'k me..krye herbiimtt grgmbulhmi
e
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*Rurale
*Né kété nén-zoné do t& kategorizohen zonat rurale dhe me dendési té ulét
popullsie. Né kéto zana shérbimi do t& jeté i rrall (1 haré né javé ose 2-3 heré né
Nén-zona IT muaj né varési té sasisé dhe distancave) dhe distanca e PGM do-té jeté mhi 200
. m, pasi do té jené pika grumbullimi né distancé adhe nga njéra tietra {njé pér
Cdo fshat). oo e L A S T et T

5.3 Shérbimet e menaxhimit t€ mbetjeve

Ne& kéts plan 6 viegar, Bashkia Patos parashikon kéto shérbime kryesore t& menaxhimit t& mbetjeve, té cilat
konsistojné né:
a. Shérbimi i pastrimit, grumbullimit, transportit t& mbetjeve;

b. Depozitimi i mbetjeve né pikén fundore t€ depozitimit t& mbetjeve Incinerator Fier;
¢. Shérbimi i minimizimit t& mbetjeve.

Kéto shérbime pasi do t& shpjegohen shkurtimisht mé poshté, do t& pérfshihen né dy skenarét e propozuar
nga bashkia pér organizimin e shérbimit né territorin ¢ saj gjaté viteve 2025-2030.

5.3.1 Shérbimi i pastrimit dhe rrugéve

Organizimi i shérbimeve t& pastrimit duhet t& marré né konsideraté nevojat pér pastrimin e rrugéve dhe
shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet dhe hedhurinat, apo brenda njé periudhe t& caktuar ditésh.

Njé element shumé i réndésishém né organizimin e shérbimeve € pastrimit t€ rrugéve éshté edhe
kategorizimi i rrugéve né funksion t& réndésisé st mé poshté:

1. Xategoria e Paré: (pérfshin rrugét kryesore dhe rrugét tregtare) nevojitet shérbimi ditor i fshirjes;

2. Kategoria ¢ Dyté: (sistem rrugor periferik né zona me dendési t& ulét urbane, apo né€ zona me
infrastrukturé jo t& rregulit dhe rrugé t& paasfaltuara) gshté i nevojshém nj& shérbim mujor pastrimi
(fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh).

Shérbimi 1 mbledhjes dhe grumbullimit t&€ mbetjeve né Bashking Patos ofrohet nga sektori publik, nga
veté bashkia. Ky shérbim konsiston né aktivitetet me& poshté: :

« Grumbullimi i mbetjeve urbane t& depozituara nga gytetarét, bizneset dhe institucionet brenda

kontenieréve publik si dhe rreth tyre.

« Dezifektimi i konteniergéve dhe vendit pérreth me gélqgere dhe klor,

« Transportimi i mbetjeve urbane me makinén teknologjike deri n& depozitimin e tyre
pérfundimtar né Incinerator Fier.
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5.3.2 Grumbuilimi dhe transporti i mbetjeve

Né parashikimin ¢ shérbimeve t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve, bashkia duhet t& marré né
konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot e shérbimit t& mbledhjes dhe largimit
t& mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejté me menyrén se si konsumatorét hedhin mbetjet, pérdorin PGM,
respektojné oraret e pércaktuara dhe 7batojné rregullat lokale pér menaxhimin e mbetjeve. Né kété
aspekt, bashkia duhet t& plotésojé kuadrin ¢ saj rregullaror né sajé té&:

« Hartimit & njé rregulloreje vendore pér menaxhimin e mbetjeve, ku do t& pércaktohen procedurat,
protokollet ¢ punés, parashikimet s¢ cfaré do té ndodh né rast avarish apo aksidentesh né pung, té
drejtat dhe detyrimet e t& gjitha grupeve te interesit t& pérfshira né menaxhimin e mbetjeve si dhe
gjobat pérkatése né rast t€ shkeljeve t& evidentuara

« Rritjen e fushatave t& ndérgjegjésimit dhe programeve té edukimit;

« Marréveshje me konsumatorét e médhenj, pér t€ pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e secilés
palé, pér dorézimin e mbetjeve né pikat e caktuara nga bashkia, ose grumbullimi i tyre nga bashkia,
né sajé t& njé kontrate & vegantg, n€ pikat ¢ gjenerimit t& tyre.

5.3.3 Minimizimi i mbetjeve

Objektiv pér Minimizimin e Mbetjeve — Bashkia Patos

«“T& ulim né ményré progresive sasiné e mbetjeve t& gjeneruara dhe t& depozituara, pérmes ndérgjegjésimit
. qytetar, ndarjes né burim, ripérdorimit dhe rritjes sé pérfshirjes sé bizneseve dhe bujqésisé né praktika té

ekonomisé qarkore.” ‘

Masa dhe Veprime té Rekomanduara pér Minimizimin e Mbetjeve

1. Fushata t& vazhdueshme ndérgjegjésuese

» Edukim né shkolla, komunitet dhe media pér uljen e mbetjeve né burim.

2. Vendosjae kontejneréve pér ndarje né burim (plastiké, letér, qelq)

» Fillimisht n& zona urbane ¢ mé pas gradualisht edhe né fshatra.

3. Nxitja e ripérdorimit t& sendeve dhe pajisjeve t& pérdorura

» Krijimi i njé “kéndi t& ripérdorimit” né bashki (Reuse corner) pér mobilje, veshje, pajisje etj.

4. Kompostimi i mbetjeve organike

» Promovimi i kompostimit familjar dhe ngritja € nj€ njésie kompostimi pér pérdorim bujgésor.

5. Mbéshtetje pér iniciativat e riparimit dhe gendrave “Repair Café”
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» Vend ku qytetarét mund té riparojné pajisje me ndihmén e profesionistéve vullnetaré.

6. Zhatimi i politikés “Zero Waste” né institucionet publike

¥ Ndalimi i pérdorimit t& plastikés njépérdorimshe, dixhitalizim 1 dokumenteve.

7. Bashképunim me operatoré t& riciklimit pér grumbullim t& ndaré dhe shpérblim simbolik pér gytetar&t

» Shembull: 1 kg kanage = zbritje simbolike nga fatura e pastrimit.

V1. SKEMAT E PROPOZUARA PER GRUMBULLIMIN E MBETJEVE

Skema 1. Skenari i ndarjes sé mbetjeve né burim né dy rryma me Zona pilote, duke synuar fillimisht
shtrirjen né Njésiné Administrative Zharréz pér shkak t& infrastrukturgs.

Ky skenar i propozuar pérfshin skenarin 2 por edhe synon ngritjen dhe vénien né funksionim té sistemit t&
ndarjes s& mbetjeve n€ burim né zona pilote duke synuar shtrirjen e tyre. Zona ¢ paré pilot propozohet t&
jeté njésia administrative Zharréz per faktin se né kété zoné ka njé sistem té& ngritur dhe funksional t&
grumbullimit t& mbetjeve “deré me ders”. Fillimisht do t& mbahen takime dhe fushaté informuese dhe
sensibilizuese me banorét, t& ndértohet nj& grafik pér grumbullimin e mbetjeve (& riciklueshme n& 1-2 dité
né jave dhe 3-4 dit& né javé € kryhet grumbullimi i mbetjeve té pariciklueshme. Me kalimin e kohés grafiku
do jeté i ndryshueshém sipas nevojave dhe mund t€ kalohet dhe me grumbullime mé t& detajuara t€ rrymave
t& mbetjeve duke grumbulluar njé dité plastikén, njé dité letrén, njé dité gelgin etj. Por e gjitha kjo do
analizohet né vazhdim duke paré praktikisht si do realizohet. Fillimisht grumbullimi i mbetjeve t&
riciklueshme do t& pérfshijé t& gjitha mbetjet ¢ riciklueshme (plastike, letér, gelq dhe metal), por nevojitet
gjithashtu dhe njé proces tjetér pér ndarjen ¢ kétyre rrymave mé vete. Sfidé€ pér realizimin e késaj skeme
éshté sigurimi i njé stacioni transferimi g€ do t€ shérbejé pér magazinimin dhe seleksionimin e mbetjeve.
Me kalimin e kohgs do t& synohet zgjerimi i zonés pilot duke pérfshiré fshatra dhe njési € tjera si dhe duke
studivar né t& nj&jtén kohé edhe pérfshirjen e qytetit né k&g skemé.
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| | seleksionim

Skema 2. Skenari i ndarjes sé mbetjeve né shkolla dhe edukimi mjedisor.

Me qéllim pakésimin e sasis¢ s€ mbetjeve familjare qé depozitohen né kontenierét e qytetit dhe mé pas
transportimin e tyre né incinerator, aktivitetet n¢ shkolla shérbejné si njé metodé e miré pér t€ promovuar
ndarjen e mbetjeve t€ riciklueshme q& né burim. Propozohet vendosja e koshave € vegant€ pér mbetjet e
Hciklueshme t& ndara né kategori (letér, plastiké, gelq dhe metal) né oborret e shkollave. Ké&to kosha t&
shérbejné fillimisht pér mbetjet e prodhuara nga fémijét né ambjentet shicollore duke filluar me sensibilizim
dhe mé pas duke vazhduar me inkurajimin e femijéve pér € sjellé né ambjentet shkollore mbetjet ¢
riciklueshme t& familjeve té& tyre t& ndara né gese t€ veganta. Bashkia nga ana e saj pérveg faktit se do &
Jehtésojé gjithé procesin duke pajisur shkollat me kosha t& ndaré dhe me sensubilizim, do t& kujdeset pér t&
lidhur marréveshje midis shkollave dhe shogérive private ricikluese té cilat t& grumbullojné kéto mbetje
direkt nga shkolla. T& ardhurat q€ do rezultojné nga shitja e mbetjeve té riciklueshme t& shkojné si t€ ardhura
pér shkollat t& cilat mund t'i pérdorin pér aktivitetet e tyre. Kjo ményré stimuluese do t& ndikojé pozitivisht
pér pérfshirjen e fémijéve né procesin e grumbullimit t& mbetjeve t& riciklueshme. Nga gjithé ky proces,
Bashkia Patos pérfiton njé reduktim t& mbetjeve urbane né sasi t& konsiderueshme pasi familjet e fémijéve
do hedhin mé pak mbetje né kontenierét e qytetit. Ndérkohé koncepti dhe procesi 1 ndarjes s& mbetjeve né
familje behet efektiv. Kjo skemé &shté térésisht e pavarur nga skemat e tjera q& do t& aplikojé bashkia pér
grumbullimin e mbetjeve por duke ndikuar pozitivisht n& reduktimin e mbetjeve. Me kalimin e kohé&s numri
; shkollave mund t& shtohet, duke pérfshiré gjithé qytetin.

Pér realizimin sa mé funksional t& késaj skeme duhet t& kihen parasysh disa aspekte t& cilat duben
menaxhuar né ményré efektive, si:

- Duhet t& merren masa pér blerjen e koshave pér mbetjet e riciklueshme nga ana ¢ Bashkisé. Kéto kosha
mund t& realizohen me kosto t& ulét pasi dhe mbetjet g& do grumbullojné nuk jané ushqimore dhe nuk

krijojné problem me aromat € k&qija, mbledhjen e insekteve apo me léngjet g€ rrjedhin nga mbetjet
ushgimore. Koshat t& jené me konstruksion metalik dhe me rrjeta teli pér t& ulur kosto, pér t& mbajtur
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kapacitete t& médha duke konsideruar q€ famijét do sjellin mbetje & riciklueshme nga shtépia dhe pér t€
kontrolluar vizualisht dhe pérbérjen e mbetjeve.

- Specialistét e Bashkisé Patos duhet t& organizojné oré mésimore me nxénésit pér t'u shpjeguar procesin €
rciklimit dhe até t& ndarjes sé mbetjeve né shkollé dhe né familje.

- Sfidé mbetet pérfshirja né proces e shogérive private ricikluese. Mendojmé se interesi i tyre ekziston né
transportin e sasive t& konsiderueshme t& mbetjeve t& riciklueshme gé mblidhen nga fémijét dhe familjet e

tyre.

‘Fé ardhura

Ndarja ng
" 2 rryma

Grumbullim
{kesha me

ngjyra)

Skica e aktivitetit: Pas pérzgjedhjes s& zonés s& synuar plr aktivitetin e ndarjes s& té riciklueshmeve né
shkolla t& kryhet njé studim pér grumbulluesit dhe ricikluesit né lagjet e synuara dhe t& zhvillohet njé
aktivitet studimi me nxénésit pér & analizvar sasing dhe pérbérjen e mbetjeve t& riciklueshme € prodhuara
né shkollat e synuara. ME pas duhet t€ vendoset njé frekuencé e pérshtatshme grumbullimi (shitje). Pas
marréveshjes pérfundimtare pér bashképunim me grumbulluesit dhe shkollat e synuara duhet t€ behet
vendosja né secilén shkollg e thastve t& grumbullimit dhe koshave (€ riciklimit dhe duhet t& vendoset data
pér fillimin e aktivitetit. Pérpara fillimit t8 aktivitetit t& ndarjes s& t& riciklueshmeve, duhet t& kryhet pér
secilén shkollg shpjegimii rregullave duke pérdorur materiale vizuale me vizatime dhe skema.

Pritshmérité: Duke e patur aktivitetin e zbatuar né shkollat ekzistuese né & njéjtén lagje, fémijét nga njé
familje q& shkojné né shkolla t& ndryshme né lagje mund t& zbatojné t& njéjtat rreguila dhe nxénésit mund
t& vazhdojné t& nj&jtin aktivitet edhe pas kalimit né nj& nivel mé t& larté t& shkollés n€ lagje. Duke u zbatuar
né shkollg, aktiviteti mbart nj& aspekt edukativ dhe prindérit e nxénésve pérpigen per té vendosur njé
shembull dhe t& fillojné ndarjen e mbetjeve t€ riciklueshme né shtépité e tyre. Kufizimi i llojeve &
riciklueshme & ndara né shkolla mund & nxisé¢ pyetjet si: Pse nuk grumbullojmé letér? Pse nuk
grumbullojmé gese plastike dhe gese ambalazhi? Kjo ndihmon né t& kuptuarin né lidhje me gjéndjen e
tanishme t& riciklimit né zone. N& zonén ku aktiviteti i grumbullimit t& diferencuar t¢ mbetjeve né€ shkolla
sshté duke u zhvilluar ose né zonén ku Bashkia ka né plan t& zbatojé njé program pilot pér ndarjen e
mbetjeve né dy rryma, t€ riciklueshmet né njé gese dhe té pariciklueshmet n& qesen tjetér. Skica e aktivitetit:
Pasi grumbullimi i ndaré né shkolla t& jeté béré njé praktiké duhet t& kryhet njé pyetésor me prindérit €
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nxénésve pér t& kérkuar dakordésing e tyre pér t€ ndaré dhe grumbumbultuar materialet e riciklueshme &
prodhuara né shtépité ¢ tyre n¢ shkollé. Té vendoset njé dité né javé grumbullimi nga secila shkollg né
ményré qé nxénésit t& sjellin t€ riciklueshmet e prodhuara t& mbledhura nga sht€pité e tyre né shkollé né
ditén e caktuar. Duhet t& kryhet monitorim i kujdesshém pér t& kontrolluar frekuencén e grumbullimit nga
grumbultuesi dhe sasing e mbledhur t& t€ riciklueshmeve nga secila shkollg. Pritshmérité: Duke zbatuar
“ndarjen” jo vetém né shkolla por edhe né shtépi, “ndarja” behet si njé rregull i pérbashkét,

VIL. RREGULLORE BASHKIAKE PER ADMINISTRIMIN £ MBETJEVE

7.1 Rregullorja dhe plani i monitorimit
Qéllimi
Duke detajuar té drejtat dhe detyrat e gjithé paléve & marrin pjesé né procesin ¢ administrimit t&
mbetjeve t& ngurta urbane, rregullorja synon té lehtésojé zbatimin e kérkesave t& legjistacionit t€ késaj
fushe dhe t& mundésojé njé kontroll efektiv t& vazhdueshém né zbatimin e tyre.
Objekti i rregullores
Kjo rregullore pércakton ményrén e administrimit mjedisor t& mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé
Patos duke saktésuar rregullat, teknikat e metodat e administrimit t& tyre né cdo fazé t& kéti
administrimi, pa pérfshiré trajtimin e mbetjeve, pér mbrojtjen e mijedisit urban nga ndotja me mbetje
dhe mbajtjen e nj& mjedisi t& shéndetshém pér banorét e Bashkis&. Pércaktimi 1 termave
N& kuptimin e késaj rregulloreje:
““mbetje e ngurte”: jané léndét ose objektet qé dalin nga veprimtaria njerzore ose ciklet natyrore 1€
destinuara pér braktisje. :
- “administrim”: grumbullimi, transporti, rikuperimi dhe trajtimi i mbetjeve, duke pérfshiré edhe
kontrollin e kétyre operacioneve, pér mé tepér edhe kontrollin e fushave t& shkarkimit dhe impianteve
16 trajtimit mbas mbylijes s& aktivitetit.
~“prodhuesi i mbetjeve”: Eshté personi fizik dhe juridik, veprimtaria e té cilit krijon, prodhon mbetje.
~grumbullimi i mbetjeve urbane” quhet procesi { pranimit, seleksionimit dhe rigrupimit & mbetjeve né
vende t& caktuara.
~“grumbullim i diferencuar”: grumbullimi i pérshtatshém pér rigrupimin e mbetjeve urbane né fraksione
merceologjike homogjene, duke pérfshire fraksionin organik té lagésht, t& destinuar pér ripérdorim, pér
riciklim dhe rikuperim € léndés s¢ paré.
“dorézimi” quhet nxjerrja dhe hedhja e mbetjeve urbane nga prodhuesit e tyre né vendet e mbledhjes
sé mbetjeve urbane,
“largimi publik i mbetjeve urbane” quhet procesi i dorézimit, mbledhjes, transportimit dhe
grumbullimit t& mbetjeve urbane.
- “administrator i mbetjeve™; Shogéria/ndérmarrja, e s& cilés népérmjet kontratave t& shérbimit,
ligencave (leje), Bashkia i beson dhe/ose Iejon administrimin e mbetjeve. _
“‘mbetje t& papranueshme”, jané mbetjet e rrezikshme a t& véllimshme, t& cilat administrohen me ligje
t€ vecarita.
“mbetjet ¢ rrezikshme” jané mbetjet toksike glrryese, ngacmuesc, shpérthyese, t& pérlakshme,
kancerogjene, infektive dhe radioaktive, g€ kané veting t& prishin gjendjen natyrore t€ ujit, tokés dhe
ajrit, me pasoja né shéndetin e njeriut dhe né ekosistemet natyrore. -“vend-depozitimi” i mbetjeve &shté
njé sipérfaqe toke e cakluar nga organet € qeverisjes vendore pér pérpunimet dhe manipulimet gé do &
realizohen.
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~“groposjc pérfundimtare (asgjesim): pérfshin proceset, pas t€ cilave nuk parashikohet pérpunim tjetér
i mbetjes dhe q&é mbyllen me groposjen e hedhurinés.

~“pérpunim i mbetjes”: &sht& ndryshimi i vetive ose | pérbérjes sé mbetjes duke e transformuar at€ né
produkt pérfundimtar ose né€ 1éndé t& par¢ apo ndihmése pér prodhimin e produkteve pérfundimtare.
~“rikuperim”: operacionet pér t& siguruar shfrytézimin e mbetjeve pér pérfitimin e produkteve, l&éndéve
té para ose prodhimin e energjisé.

- “riciklim i mbetjes™: ripértéritja ose rinovimi i vetive t& mbetjes pér t'u pérdorur me pas si lénde e paré
ose si material ndihmés. :
~“stokimi i mbetjeve”: quhet procesi i ruajtjes (depozitimit) t& produktit pas pérpunimit t& mbetjes dert
né destinacionin pérfundimtar.

““zoné e kontratés” qubet zona brenda kufijve t& vijés st verdhe, ku kontraktuesi do t& sigurojé
shérbimin e administrimit t& mbeturinave ndaj konsumatoréve ekzistues, si dhe atyre g& mund t& shtohen
gjate kohéshtrirjes s¢ kontratés brenda s¢ njejtés zoné. Kufijté e zonés s& kontratés pércaktohen nga

bashkia.
- “zoné e larjes” quhet shérbimi i latjes s€ rrugéve dhe né disa raste t€ trotuareve.

7.1.1 Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve t& mbetjeve

¢ T& mos démtohen dhe t& mos ndryshohet destinacioni i kontenieréve;

e Té& mos digjen mbetje n& kontenierg;

e T& mos hidhen mbetje jashtg kontenieréve;

« Té& mos hidhen mbetje né sistemin e kullimit dhe n& hapésiré publike;

« Té shmanget dhe t& parandalohet hedhja e mbetjeve véllimore apo t& rrezikshme;

e Té mos hidhen né kontenieré kafshé t& ngordhura apo materiale me er¢ € keqe;

e T& shmanget parkimi i mjcteve prané kontenieréve per te lehtésuar shérbimin e mbledhjes sé
mbetjeve;

o T& paguhen tarifat dhe taksat vendore pér pastrimin dhe menaxhimin ¢ mbetjeve.

- 7.1.2 T& drejtat dhe detyrimet & grumbuliuesve t&€ mbetjeve

e Operacionet ¢ shérbimeve & mbetjeve t kryhen vetém nga kontraktorét e licensuara;
s« T& pastrohen dhe dezinfektohen konteniert dhe vend géndimet e tyre;

o Pérdorimi i automjeteve dhe kontenieréve t& pérshtatshém;

o Depozitimi i mbetjeve né vendin e pércaktuar (incineratorin Fier);

o Mbajtja e dokumentacionit pér mbetjet;

 Shmangia ¢ démeve pér shéndetin publik dhe mjedisin urban;

e (éshtje € fera t& shéndetit publik, sigurisé dhe emergjencés n€ punt.

Procesi i administrimit té mbetjeve urbane
Procesi i administrimit té mbetjeve synon qé:
a) Té rezultojné sa mé pak mbetje nga veprimtarité prodhuese.

b) Né& mbetjet e krijuara, t€ zén€ vendin kryesor mbeturinat e degradueshme, & ricikfueshme e t€
pérpunueshme.
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¢) Té pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t& mira t& mundshme & bazuara né kritere mjedisore pér
ndarjen, grambullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe asgjesimin e mbetjeve.

d) Té realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbetjeve me qéllim q& t& zvogélohet koha e
ekspozimit té tyre né mjedis. '

¢) Mbetjet t'i nénshtrohen sa mé shumé riciklimit dhe pérpunimit.

f) Té grumbullohen dhe € trajtohen t€ ndara mbetjet né t€ gjitha fazat e administrimit t& tyre dhe t& mos
pérzihen me mbetjet e rrezikshme.

0) T& mos pengohet pérdorimi i métejshém i mbetjeve nga trajtimi i tyre né njé fazé t& méparshme;

h) T& pakésohet sa m& shumé 1&vizja dhe transporti i mbetjeve dhe asgjesimi i tyre t& kryhet né impiantin
mé t& afért.

i) T& parandalohet ndotja nga mbetjet dhe t'i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh.

i) T& ruhen sidomos burimet natyrore nga ndikimet e mbetjeve.

k) Té démshpérblehet dhe t& rehabilitohet nga personat fiziké dhe juridiké ndotja dhe démtimi q& shkaktohet
prej tyre nga keqadministrimi i mbetjeve.

1) Té kryhet groposje e sigurté pér hedhurinat q& rezultojné pas pérpunimit & mbetjeve.

m) Té ménjanohet ¢do dém a rrezik pér shéndetin, miréqénien dhe siguring e jetés s& personit.

n) Té garantohen kérkesat higjieniko-shéndetésore dhe t& ménjanohet ¢do rrezik pér ndotjen e mjediseve
urbane. .

0) Té ruhet fauna dhe flora, mjedisi ¢ peisazhi nga degradimi.

Té gjitha llojet e mbetjeve, sipas pércaktimit t& béré n€ kété rregullore, pas dorézimit t& tyre nga Krijuesit
jané proné shtetérore. Fazat e procesit t& administrimit t& mbetjeve urbane:

e Procesii administrimit t& mbetjeve pérfshin krijimin, grumbullimin, ruajtjen dhe sistemimin e tyre
nga krijuesi, dorézimin sistematik né kazan, transportimin nga kazanet pér né vend-depozitimin,
ndarjen, riciklimin, p&rpunimin dhe asgjesimin pérfundimtar né vend-depozitim.

Klasifikimi i mbetjeve

Né funksion t& késaj rregulloreje mbetjet ndahen né kategorité e méposhtme:

e Mbetje urbane

» Mbetje industriale;

o Mbetje t& véllimshme;

s Mbetje bujgésore;

e Mbetje spitalore;

e Mbetje t& ndértimit;

o Mbetje né sistemin e kanalizimeve t& ujérave 1€ zeza etj.
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Sipas origjinés s& prodhimit mbetjet ndahen né:

Mbetje Urbane dhe Mbetje Speciale dhe sipas karakteristikave t& rrezikshmérisé né: Mbetje t&
rrezikshme dhe Mbetje jo t& rrezikshme.

"Mbetje Urbane”: quhen mbetjet e shtépive, & ndértesave administrative, sociale dhe publike, N
kété emértim pérfshihen edhe mbetjet q& vijn€ si rezultat i veprimtarive tregtare dhe shérbimit,
vendeve té& pushimit dhe argétimit, sasité dhe pérbérjet ¢ t& cilave nuk pengojné administrimin e tyre
bashk# me mbetjet urbane.

Mbetje speciale jané: a) “mbetje nga akiivitete industriale”, ku pérfshihen edhe mbetjet e véllimshme

- nga kéto aktivitete; b) “mbetjet nga aktivitetet bujgésore”; ¢) "mbetje spitalore”; d) Mbetjet e krijuara
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nga “aktivitete ndértimi” ose prishjesh”; €) Mbetje jo urbane nga “aktivitete artizanale”, “tregtare”
apo “shérbimi”.

“Mbetje Industriale” quhen mbetjet ¢ ngurta t& krijuara si rezultat i prodhimit apo proceseve
industriale, dhe g& nuk bén pjesé né mbetjet e rrezikshme. Mbetje t& tilla mund t& pérfshijné mbetjet
qé gjenerohen nga linjat prodhuese pér: energjing elektrike; hekurin dhe gelikun; plastikat dhe rezinat;
letrén; produkte gome; produkte guri, qelqi dhe qeramike; prodhime tekstile; mjete transporti, por
nuk jané t& kufizuara nga to. Ky term, né kété rregullore, nuk pérfshin mbetjet e industrisé minerare
dhe asaj t& naftés dhe gazit.

“Mbetje t& véllimshme” quhen objektet e médha, &€ mirat me konsumim t& gé&ndrueshém si,
clektroshtepiake, pajisie informatike, mobilje, pjes¢ autoveturash, penobetone, metale dhe mbeturina
t& jera t& véllimshme, pérmasat e tée cilave pengojné pérdorimin e metodave t& zakonshme t&
mbledhjes, transferimit ose hedhjes sé tyre.

“Mbetje Bujqésore”: quhen mbetjet e krijuara nga kultivimi i biméve dhe mbaréshtimi /mbajtja ¢
kafshéve.

“Mbetje Spitalore” quhen: “mbetjet patologjike” antropogjene, & dalin nga operacionet e autopsis¢;
“mbetjet mikrobiologjike”, g& pérfshijné kulturat ¢ mbj ella me agjenté t& ndryshém mikrobiologjiké.
Kéta pérfshihen edhe kulturat e laboratoreve mjekésore, patologjike, farmaceutike, kérkimore -
shkencore, industriale dhe t& bizneseve; “mbeturinat e mprehta” gé pérfshijné gjilpérat, shiringat,
thikat e operacioneve. ‘

“Hedhuring” (mbetje t& fundme) nga aktivitetet e rekuperimit dhe trajtimit t& mbetjeve, baltat e
prodhuara nga procesi i pastrimit dhe trajtimeve t& tjera pér vjin dhe filtrimin e werave 18 turbullta
dhe nga shembja e shtretérve t€ lumenjve.

“Mbetje t& rrezikshme”: nga pérdorimi shtépiak, jané: Bojéra pér lyetje, bojra shkrimi, ngjités, tretés,
produkte fotokimike, pesticide, mbajtés bosh t& etiketuar “T”, “C” dhe/ose “F” dhe bombula spray,
bateri dhe pila, batéri makinash, ilage, shiringa, aksesore per informatikén, vajra minerale, vajra
vegjetale, tuba fluorishent dhe ¢do lioj mbetjeje me pérmbajte merkuri.

. Mbetjet objekt i rregullores

Objekt i késaj rregulloreje jané Mbetjet Urbane.

N& funksion t& késaj rregulloreje, Mbetjet Urbane i ndajmé né dy kategori:

Mbetjet Urbane t¢ Riciklueshme - t& cilat perfshijné mbeturina q& mund t& ripérdoren ose riciklohen
(mund t& pérpunohen duke u véné né pérdorim si 1&ndé e parg). N& kéte katégori pérfshihen:

Mbetjet metalike;
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e Mbetjet e lulishteve, kopshteve;

e Mbetjet plastike;

o [etrat dhe kartonat,

e Shishet e gelgit (qelqurinat) etj.

» Mbetje Urbane t€ pariciklueshme - si p. sh., mbetje ushgimore dhe kuzhine me pérbérje &
fermentueshme etj, t& cilat pérmbledhin t& gjitha mbetjet urbane, q& nuk pérfshihen né kategoring e
Mbetjeve Urbane té Riciklueshme.

e . Mbetjet qé prodhohen nga ekonomité familjare, por g€ nuk pérfshihen né Mbetjet Urbane, si per
shembull: mbetjet e rrezikshme, mbetjet ndértimore dhe objektet e véllimshme, transportohen nga
veté prodhuesit e tyre né fushat pérkatése t€ depozitimit, g& specifikohen nga Bashkia pérkatésisht

~ pér secilén prej mbetjeve. Bashkia mund & ofrojé pika alternative pér grumbullimin e tyre prané
zonave t€ banimit.
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7.1.7 Zbatimi i rregullores
7batimit & késaj rregulloreje i nénshtrohen:
a) Organet shtetérore dhe organizatat vendore.

b) Gjithé individét, banoré t& gytetit e & zongs, kalimtar t& rastésishém, turisté e pushues, shtetas t& huaj
rezident né komung, punonjés né organe e organizma publike e private.

¢) Gjithé subjektet q& ushtrojné veprimtari ekonomike, tregtare, shogérore, arsimore, kulturore, artistike,
shéndetésore, turistike. '

d) Personat juridiké e fiziké, publiké dhe privaté, vendas apo t& huaj, t& angazhuar me kontraté dhe t& ligensuar
pér grumbullimin, depozitimin, transportimin, riciklimin, pérpunimin dhe asgjésimin e mbetjeve.
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Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



